
Obsah

Šestá kapitola
Páté hledisko: křesťanův duchovní opasek 5

1. Pravda učení jako opasek mysli.........................................................................6
Pevný úsudek o Kristových pravdách................................................................ 6
Proč křesťané potřebují pevný úsudek, co se týče pravdy..................................7

I. Ochrana před zkázonosnou podstatou falešného učení....................... 7
II. Ochrana před nenápadnou přirozeností podvodníků......................... 8
III. Obecný vliv pevného úsudku na celého člověka.................................9

Jak si upevnit úsudek o pravdě...........................................................................9
I. Upřímně se pravdy chopte.......................................................................9
II. Nechte si sloužit Slovem...................................................................... 10
III. Ve svém úsudku se neopírejte o žádného člověka ani skupinu........10
IV. Pozor na zvědavost.............................................................................. 11
V. Pokorně hledejte pevný Boží úsudek.................................................. 11
VI. Nepohoršujte se nad odlišnými názory............................................. 11
VII. Znejte cenu pravdy ve svém srdci..................................................... 12

Svobodné a smělé vyznání pravdy................................................................... 12
I. Udržte si pevné vyznání víry................................................................. 12
II. Bůh svěřil svátým svou pravdu............................................................14
III. Držte se svého vyznání pravdy tváří v tvář nebezpečí a smrti.........14

Jak se opásat vyznáním pravdy........................................................................15
Podvodníci, kteří se ohánějí pravdou.............................................................. 16

I. Ti, kteří používají pravdu kvůli tělesným výhodám............................ 16
II. Ti, kteří o pravdě mluví, aniž by ji žili.................................................16
III. Ti, kteří nehodí proti nepřátelům pravdy......................................... 16

Jak v srdci zahořet láskou к pravdě................................................................. 17
I. Pravdě se v srdci přizpůsobte................................................................ 17
II. Mějte srdce trvale naplněné Boží láskou.............................................18
III. Často rozjímejte o ušlechtilosti pravdy............................................... 19
IV. Buďte v srdci naplněni bázní z Božího hněvu nad odpadlictvím..... 21

2. Pravda v srdci neboli upřímnost jako opasek vůle........................................ 21
Co je myšleno pravdou v srdci........................................................................... 21
V čem pravda v srdci připomíná opasek...........................................................22

I. Zakrývá spoje výzbroje...........................................................................22
II. Poskytuje sílu......................................................................................... 22

Upřímnost zakrývá křesťanovu nevzhlednost................................................. 22
I. Morální pravda........................................................................................22
II. Evangelijní bezúhonnost.......................................................................24



Nevzhlednost, kterou upřímnost zakrývá......................................................... 25
I. Dočasné vnější přednosti........................................................................ 25
II. Hříšná nevzhlednost............................................................................... 27

Jak upřímnost zakrývá nevzhlednost svátých...................................................27
Proč upřímnost zakrývá křesťanovu nevzhlednost........................................... 30

I. Vyvěrá z milosti evangelijní smlouvy....................................................30
II. Přikrývá selhání z veliké Boží lásky.....................................................31

Nerozluční spojenci upřímnosti.........................................................................32
I. Upřímnost probouzí v duši ochotu.......................................................32
II. Upřímnost motivuje duši к otevřenosti a svobodě ve vztahu
к Bohu...........................................................................................................33

Podstata pokrytectví a jeho nenávist vůči Bohu.............................................. 34
Nekalé projevy pokrytectví..................................................................................35

I. Pokrytectví zatemňuje světlo pravdy......................................................35
II. Pokrytectví je nejhříšnější ze všech hříchů..........................................36

Falešné uctívání a falešné vyznání.................................................................... 37
I. Pokrytec se vměšuje do svátého uctívání Boha................................... 37
II. Pokrytec se odvolává na svůj vztah s Bohem a Kristem....................38

Hledání upřímnosti........................................................................................... 40
I. Na vaší upřímnosti závisí věčnost.......................................................... 40
II. Pokrytectví se může skrývat ve vašem srdci........................................40
III. Hledání upřímnosti je opodstatněné.................................................. 41

Pokrytcovo falešné vyznání................................................................................ 41
I. Pokrytec tvrdí, že nesnáší pokrytectví....................................................41
II. Pokrytec se chlubí svou nebojácností.................................................. 41
III. Pokrytec odhaluje své tajné sklony......................................................42
IV. Pokrytec vyhlašuje válku hříchu........................................................... 43

Rysy upřímnosti..................................................................................................44
I. Upřímné srdce je nové.............................................................................44
II. Upřímné srdce je prosté........................................................................ 45
III. Křesťan s ryzím srdcem je stálý........................................................... 47
IV. Upřímný křesťan je progresivní........................................................... 49

Pokyny neupřímným lidem................................................................................ 50
I. Postavte se smrtící přirozenosti svého pokrytectví čelem...................50
II. Uvědomte si, že své pokrytectví nemůžete sami vyléčit....................52
III. Přineste své pokrytectví Kristu, Lékaři, který vás může svou
zručností a věrností uzdravit.......................................................................52

Pokyny upřímným...............................................................................................54
I. Žijte s pohledem upřeným na Boha.......................................................54
II. Nejednejte ve strachu, ale v lásce......................................................... 56
III. Rozjímejte o Boží upřímnosti...............................................................57
IV. Dávejte si pozor na troufalé hříchy......................................................61



V. Povzneste se nad lásku a strach světa..................................................61
VI. Podrobujte své srdce přísné sebekázni............................................. 62

Útěcha pro křesťana, který pochybuje..............................................................63
I. Nedomnívejte se, že jste pokrytci, jen proto, že právě nevidíte
důkazy své upřímnosti............................................................................... 63
II. Uvědomte si, že vám Satan chce vložit do srdce pochybnosti
a strach........................................................................................................ 64
III. Hledejte důkazy své upřímnosti......................................................... 65

Upřímnost posiluje křesťanova ducha.............................................................68
I. Ochraňující síla upřímnosti................................................................... 69
II. Obnovující síla upřímnosti................................................................... 71
III. Utěšující síla upřímnosti..................................................................... 73
IV. Síla upřímnosti proti pokušení............................................................80
V. Jak je důležité usilovat o upřímnost.................................................... 81
VI. Požehnání upřímnosti..........................................................................81
VII. Upřímnost je pojistkou proti strachu z odpadnutí.......................... 81
VIII. Varujte se toho, abyste se upřímností chlubili.................................82
IX. Nebojte se soužení, ale pokrytectví...................................................83

SEDMÁ KAPITOLA
Šesté hledisko: Křesťanův pancíř 85

Význam spravedlnosti.......................................................................................85
I. Zákonná spravedlnost............................................................................85
II. Evangelijní spravedlnost...................................................................... 86

Proč lze spravedlnost přirovnat к pancíři........................................................ 89
I. Pancíř chrání nejdůležitější část těla..................................................... 89
II. Pancíř obdaruje svátého smělostí........................................................ 89

Spojitost mezi pancířem a opaskem................................................................. 89
I. Pravda učení............................................................................................ 90
II. Pravda srdce...........................................................................................90

1. Proč by měl mít každý křesťan pancíř neustále na sobě..............................91
I. Bůh chce, aby byly jeho děti svaté.........................................................91
II. Satan chce, aby byl Boží lid nesvätý...................................................96

Výlučná moc svatosti.........................................................................................98
I. Svatost je vlastní pouze člověku.............................................................98
II. Podává důkaz o nebi..............................................................................98
III. Naplňuje nás mocí ke společenství s Bohem....................................98
IV. Naplňuje pokojem.......................................................... 99
V. Má silný vliv na druhé......................................................................... 100
VI. Svatost a spravedlnost jsou pilíři národa......................................... 101



2. Jak se u křesťana projevuje moc svatosti.................................................... 103
V zápase s hříchem........................................................................................103

I. Vyhýbejte se hříchu..............................................................................103
II. Bojujte s hříchem z Božích důvodů.................................................104
III. Umrtvujte hřích................................................................................ 104
IV. Prohlubujte svou ctnost, která je opakem hříchu.......................... 105
V Bojujte s hříchem v životě druhých lidí.............................................106
VI. Zříkejte se vlastní slávy.................................................................... 106

V uctívání...................................................................................................... 107
I. Buďte důslední ve všech Božích ustanoveních.................................107
II. Usilujte o Boží cíle.............................................................................. 108

V zaměstnání................................................................................................ 110
I. Přičinlivost...........................................................................................110
II. Svědomí.............................................................................................. 111
III. Úspěch............................................................................................... 111
IV. Spokojenost........................................................................................112
V. Priority.................................................................................................112

V chování vůči druhým lidem....................................................................... 113
I. Moc svatosti v rodině...........................................................................113
II. Moc svatosti ve vztahu к našemu okolí............................................118

3. Vodítka pro křesťana, který touží po svatosti..............................................121
Jak si svatost uchovat.................................................................................... 121

I. Položte dobré základy..........................................................................121
II. Mějte neustále na paměti to správné pravidlo.................................. 121
III. Mějte čisté motivy............................................................................. 124
IV. Považujte Krista za příklad svátého života.......................................124
V. Pokud jde o svatost, spoléhejte na Boha.......................................... 125
VI. Vybírejte si duchovní společníky......................................................126
VII. Vydávejte počet zralému křesťanovi............................................... 126
VIII. Pohlížejte na svatost z pohledu smrti...........................................127
IX. Spoléhejte na Boží smlouvu milosti............................................. 128
X. Chraňte se před ztrátou odhodlání................................................... 129

Satanova strategie Jak zbavit křestána pancíře spravedlnosti....................129
I. Satan tvrdí, že spravedlnost brání požitku.........................................129
II. Satan tvrdí, že spravedlnost mrhá blahobytem................................ 134
III. Satan ohrožuje spravedlnost tvrdou světskou opozicí.................. 137

Dvě specifika týkající se svátého života....................................................... 139
I. Hřích a svatost jsou skutečné a vzájemně si odporují...................... 139
II. Žít v moci svatosti je možné.............................................................140

Výtky vůči nesvätým lidem............................................................................. 140
I. Někteří lidé jsou se svou nesvatostí spokojení................................. 140



II. Jiní se skrývají za falešnou svatost................................................... 141
III. Mnozí se vysmívají spravedlnosti.....................................................142

Povzbuzení svátým........................................................................................ 144
I. Dobrořečte Bohu za pancíř spravedlnosti.........................................144
II. Mějte pancíř neustále na sobě..........................................................145
III. Spojte svou svatost s pokorou.......................................................... 147

OSMÁ KAPITOLA
Sedmé hledisko: křesťanovo duchovní obutí 151

1. Co znamená evangelium............................................................................... 151
Nej radostnější zpráva na světě.....................................................................151

I. Bůh odpouští a poté dává.................................................................. 151
II. Žádná zpráva není špatná poté, co si člověk vyslechne dobrou zprávu
o Kristu.....................................................................................................151

Rysy dobré zprávy obsažené v evangeliu........................................................ 152
I. Radostná zpráva musí být dobrá...................................................... 152
II. Evangelijní zpráva je stejně tak důležitá jako dobrá........................152
III. Dobrá zpráva musí důvěrně oslovit posluchače............................153
IV. Radost z dobré zprávy umocňuje prvek překvapení.......................153
V. Dobrá zpráva musí být pravdivá a spolehlivá..................................154

Požadavek soucitu s těmi, kteří evangelium nikdy neslyšeli........................154
Svět evangelium odmítá.................................................................................155

I. Evangelium přijímá jen ostatek.......................................................... 156
II. Většinu křesťanů netvoří noví konvertité, ale staří učedníci...........157
III. Boží lid je nejednotný........................................................................ 157

Povzbuzení nevěřícím a věřícím.....................................................................158
I. Povzbuzení nevěřícím.......................................................................... 158
II. Povzbuzení věřícím............................................................................ 159

2. Co znamená pokoj......................................................................................... 161
Pokoj ze smíření s Bohem...............................................................................162

I. Potřeba pokoje s Bohem......................................................................162
II. Pokoj jedině skrze evangelium.......................................................... 163
III. Proč Bůh šíří prostřednictvím evangelia pokoj..............................165

Nadřazenost naší přirozenosti v Kristu přirozenosti Adamově...................169
I. Sjednocení usmířeného hříšníka s Bohem.........................................169
II. Společenství usmířeného hříšníka s Bohem.....................................170

Proč byste měli usilovat o pokoj s Bohem......................................................171
I. Zamyslete se nad tím, co se vám nabízí - pokoj s Bohem............... 172
II. Uvědomte si, kdo vám pokoj nabízí - svátý Bůh.............................173



III. Zamyslete se nad tím, jak vám Bůh pokoj nabízí........................... 174
IV. Uvažte, co se stane, když Boží pokoj odmítnete..............................176

Jak najít pokoj s Bohem...................................................................................177
I. Postavte se nepřátelství mezi vámi a Bohem čelem.......................... 177
II. Dbejte na to, abyste měli správné motivy..........................................178
III. Vzdejte se své vzpurnosti a poddejte se Božímu milosrdenství.... 180
IV. Pokorně přiběhněte к trůnu milosti a požádejte Boha o pokoj......182

Povzbuzení pro ty, kteří už našli pokoj s Bohem........................................... 184
I. Neuzavírejte smír s hříchem................................................................. 184
II. Smiřte se s druhými lidmi................................................................... 185
III. Spoléhejte na Boha, pokud jde o vaše potřeby................................185
IV Snášejte trpělivě soužení......................................................................186
V. Ať se naděje kochá nebeskou slávou..................................................187
VI. Svědectví pro druhé............................................................................ 187

Klid svědomí..................................................................................................... 188
I. Co uspokojuje svědomí?........................................................................189
II. Kdo probouzí uspokojení ve svědomí?............................................. 192

Napomenutí těm, kdo popírají, že klid svědomíje požehnáním evangelia.... 194
I. Někteří lidé popírají jistotu spasení.................................................... 194
II. Někteří lidé mají o evangeliu a pokoji, kterým naplňuje svědomí,
zkreslené představy................................................................................... 195
III. Někteří lidé hledají pokoj mimo evangelium.................................. 198

Rysy evangelijního pokoje................................................................................ 201
I. Evangelijní útěcha se vlévá do zlomeného srdce...............................201
II. Evangelijní pokoj je vyhrazen poslušným služebníkům..................202
III. Evangelijní pokoj posiluje a obnovuje křesťana..............................203
IV. Evangelijní pokoj utěšuje duši........................................................... 203

Pokoj lásky a jednoty........................................................................................206
I. Jednomyslnost srdce mezi prvními křesťany...................................... 207
II. Dokonalost pokoje a vzájemné lásky v nebi..................................... 207

Jedině evangelium propojuje srdce a mysl ve vzájemném pokoji..................207
I. Evangelium nabízí silné argumenty pro pokoj a jednotu.................207
II. Evangelium vylučuje důvody ke sváru............................................... 208

Rozdíl mezi pokojem svátých a hříšníků........................................................ 210
I. Pokoj a láska mezi bezbožníky..............................................................210
II. Hřích služebníků, kteří vyvolávají spory............................................212

Povzbuzení к pěstování pokoje.........................................................................214
I. Křesťané by měli usilovat o pokoj kvůli Kristu.................................. 215
II. Křesťané by měli usilovat o pokoj kvůli sobě samým...................... 217
III. Křesťané by měli usilovat o pokoj v zájmu druhých lidí.................220

Pokoj se stvořením........................................................................................... 221



3. Připravenost evangelia pokoje..................................................................... 222
Co tato připravenost evangelia pokoje znamená?........................................ 222
Příprava na zkoušky....................................................................................... 223
Proč musí být křesťané připraveni na zkoušky..............................................224

I. Kristus takové rozpoložení ducha přikazuje..................................... 224
II. Kristus si dané rozpoložení ducha zaslouží..................................... 225
III. Připravenost je důkazem srdce plného milosti...............................228
IV. Připravený duch člověka osvobozuje................................................229
V. Odhodlání trpět připravuje křesťana na službu...............................229
VI. Připravenost trpět přináší pravou radost ze života........................230

Proč je mezi lidmi tak málo křesťanů............................................................232
I. Bůh povolává všechny křesťany, aby byli připravení trpět............... 232
II. Mnozí odmítají obuv evangelia nosit................................................232

Povzbuzení, abychom si obuli připravenost.................................................234
I. Utrpení může přijít znenadání............................................................234
II. Pokud nejste připraveni trpět pro Krista na zemi, přijdete o nebeskou
korunu....................................................................................................... 235

Pokyny, jak duchovní obutí nosit....................................................................236
I. Prověřte upřímnost své poslušnosti....................................................236
II. Modlete se za trpícího ducha.............................................................237
III. Rozjímejte o utrpení...........................................................................238
IV. Každodenně se podvolujte Boží vůli.................................................238
V. Osvojte si sebezapírání........................................................................ 239
VI. Odložte stranou světské chtíče..........................................................240

Evangelijní pokoj připravuje svátého na zkoušky..........................................241
Jak evangelijní pokoj připravuje křesťana na utrpení.................................. 242

I. Evangelijní pokoj povznáší věřícího nad nebezpečí.......................... 242
II. Člověk, který má pokoj s Bohem, se stává jeho dítětem................. 242
III. Duše, která má pokoj s Bohem, je Božím dědicem........................243
IV. Evangelijní pokoj je zárukou nepřemožitelné víry.......................... 243
V. Pokoj s Bohem naplňuje srdce láskou ke Kristu.............................. 244
VI. Pokoj s Bohem podporuje sebezapírání.......................................... 244
VII. Pokoj s Bohem podporuje trpící ctnost trpělivosti.......................246

Evangelijní pokoja trpělivost.........................................................................247
I. Trpělivost v soužení bez evangelijního pokoje...................................247
II. Vyznání evangelijního pokoje bez trpělivosti v soužení.................. 247

Citlivost křesťanova svědomí.......................................................................... 247
I. Troufalé hříchy jsou „zloději“ kradoucí útěchu............................... 248
II. Nedbalost je „rez“ ničící sílu pokoje..................................................248


